SALMASIUS.

¹ Quod Sextus Cocidianus filius.] Palat.
Condidiani filius, quod proprius ad re-
rum nomen accedit. nam Condianus
vocabatur, filius hoc loco Sextus di-
citur. Dioni Κορδειαύος.

⁴ Es Egnatius Capito consularet.] Pa-
latinus: & Egnatius Capito consularet:
ut de solo Egnatio consulari intelli-
gamus.

⁷ Perennis autem Commodi animum
persicemus.] Dele animum auctore veteri
scilicet

animum persciens, invenit quemadmodum ipse potens esset. Nam persuasit Commodo ut ipse deliciis vacaret, idem vero Perennis curis incumberet: quod Commodus lætanter accepit. ¹ Hac igitur lege vivens ipse cum trecentis concubinis, quas ex matronarum meretricumque delectu ² ad formæ speciem conciliaverat, trecentisque aliis puberibus exoletis, quos æque, ³ ex plebe ac nobilitate, ⁴ nuptusque ⁵ forma disceptatrice collegerat, in palatio per convivia & balneas bacchabatur. ⁶ Inter hæc habitu victimarii, victimas immo-

scriptura, hoc modo: Perennis autem Commodi persciens. Commodi persciens, ut fugitans litium, hoc est qui Commodum optime sciret. sic enim alibi locutus: scire aliquem pro nosse. Capitulinus in Marco: neque quemquam in ordinem legit, nisi quem ipse bene sciret. nec dissimiliter in Antonino Pio: libertos suos in publico sciri noluit.

CASA V B O N U S.

¹ Hac igitur lege vivens i.] Lege, hoc est, more ac ratione: ut scilicet publicæ rei partem nullam attingeret: Perennis esset unus in Rep. *τὸν τάγματον*.

² Ex plebe ac nobilitate nuptusque.] Postrema vox corrupta. Regius, nuptusque. ne id quidem satis emendatum. Fortasse, *nuptiis suis*. Similes nuptiæ Neronis & Spori. aliquanto post, Nec irruentum in se juvenum carebat infamia. Sed placet nobis Hadriani Turnebi elegans conjectura, scribentis, *vultusque formâ disceptatrice cœgerat*. sic vir ille præstantissimus hunc locum emendaverat in ora codicis sui, quem servat adhuc in bibliotheca sua patris magni filius magnus, Stephanus Turnebus, senator amplissimus, atque omnibus virtutibus instructissimus.

³ Formâ disceptatrice collegerat.] Hoc est, ut modo dicebar, delectos ad formæ speciem. Sic dixit Ammianus luce arbitra, libro xxviii. solis pressorii luce nitentes arbitra diligenter explorat.

⁷ Habitū victimarii victimas immolavit.] Suetonius de Caligula, Ad mortuorum victimas succinctus populum habitu elato alte malleo cultrarium maclovit.

GRUTERUS.

⁴ Nuptusque formâ disceptatrice collegerat.] Sic quoque Pal. non nuptusque, quod antea vulgabatur. lectio neutra forsitan recta; eaque potior conjectura Turnebi, *vultusque formâ disceptatrice cœgerat*.

SALMASIUS.

² Ad formâ speciem conciliaverat.] Palat. & vet. editio pro conciliaverat legunt concilii. videant alii an ex hac lectione aliquid boni possit erui. mihi vero magis placeret legi ad formâ specimen, quam ad formâ speciem. ratio in promptu. ferri tamen illud posse non nego.

⁴ Nuptusque formâ disceptatrice collegerat.] Nihil variant libri. forte scribendum: *nuptus quoque formâ disceptatrice*. *nuptus* verbum probum heic in re improba. *nuptus* formâ disceptatrice, id est, quos ad nuptum deligebat forma disceptatrice, ex formâ scilicet spectatione: cum qui sibi nuberent vel quibus ipse nuberet, ad formâ speciem, ut ante loquatus est, deligeret.

⁶ Inter hæc habitu victimarii victimas immolavit, in barenarib[us].] Ex parte emendarunt & distinctione juverunt hunc locum eruditissimi homines,

immolavit. ¹ in harena rudibus inter cubicularios gladiatores pugnavit, lucentibus aliquando mucronibus.
² Tunc tamen Perennis cuncta sibimet vindicavit:
³ quos voluit, interemit, spoliavit plurimos, omnia
 jura

ex parte inemendatum reliquerunt: illa enim adhuc perspicue mendoza sunt, inter cubicularios gladiatores pugnavit lucentibus aliquando mucronibus. quos enim appellat cubicularios gladiatores, nescio. Ex Dione quidem perspici potest quid heic velit Lampadius. Commodum nempe in harena & inter gladiatores rudibus pugnasse: domi vero & inter cubicularios suos, quos Græci νερονικοὶ vocant, lucentibus & acutis gladiis batuisse, ita ut & quosdam interficeret, expungenda igitur hoc loco vox gladiatores, & ita legendum: inter hæc habitu victimarii victimas immolavit. in harena rudibus, inter cubicularios pugnavit lucentibus aliquando mucronibus: aut inter cubicularios gladiator pugnavit lucentibus aliquando mucronibus. pugnavit gladiator, hoc est gladiatori habitu. sic vetus interpres Juvenalis de Nerone, in gladiatore pugnavit. idem alibi, si tribunus militare, id est loco tribuni. legebam etiam aliquando: gladiatori pugnavit, lucentibus aliquando mucronibus: id est gladiatoriis armis. at alterutra harum lectionum vera est. Victor Scotti ad feritatem ejus ingenii ostendendam scribit illum specie de pugnandi gladiatores trucidasse. locus Victoris in vulgatis mendose scriptus habetur. sic enim legitur: immitti proflus feroque ingenio, ut gladiatores specie depugnandi crebro trucidaret, cum ipse ferrum objectum veronibus plumbeis utrentur. qua de veronibus scripsere doctissimi viri, ea vera non sunt: tu meo periculo lege: cum ipse ferro ob'ecto mucronibus plumbeis utrenatur. & e in veteribus libris crebro invicem permutterant, m autem adhæserat fini præcedentis vocabuli. sic factum est ut legeretur, veronibus pro mucronibus. gladiatores cum quibus pugnabat

Commodus, plumbeos tantum mucrones habebaut, aut ferrum ejus extremitate erant mucrones plumbi. ipse autem lucenti ferro pugnabat sic eos facile trucidabat cum ipse illis nihil pari posset plumbeos mucrones vocat quibus contrarii sunt lucentes mucrones, & pugnatoris certiorique. nam isti plumbi faciebantur.

CASAUBONIUS.

¹ In harena rudibus int.] Distingue ex Dione: in harena rudibus: inter cubicularios gladiatores pugnavit, lucentibus aliquando mucronibus. nam ait, οὐ μη. Et τὸ ἐμονοεόντα οίνη πῦ, οὐ οὐρανού οὔτε θάλασσας οὔτε οὐρανού. & statim, εἰ τοιούτων οὐδέποτε οὔτε οὐρανού αἴρεται. inter ista inferta sunt in Dionis cubicibus hæc, εν ξυρῷ τε ἐπειρώ, οὐ η τοῖς τετράγωνοις οὐρανοῖς, παρεπιπλάνησι, τοῦ δὲ οὐρανοῦ. quæ verba cum intelligerem ad gladiatoriis Commodi pugnas nihil pertinere, scribent εν ξυρῷ τε ἐπειρώ: nam xystic certationes gladiatoriis pugnis aliñs, ut scimus ex Suetonio libro secundo, cap. xlv. sed nec satis cohæreat oratio: per hanc scriptram: & didic postea è Zonara, domesticas Commodi cædes diversi generis, quas separatim exposuerat Dio (inde habet Zonaras,) temere à Xiphilino in unam periodum suisſe congettas. lucentes mucrones opponuntur præpiliatis ac retusis, quibus utebantur in ludicris certaminibus, & armatura timiniis.

² Tunc tamen Perennis cuncta sibimet vindicavit.] Tamen, pro, autem, vel potius vacat, ut in his libris sepiissime.

³ Quos voluit interemit, spoliavit plurimos, omnia sua subvertit, pr.] Pugnauit ista

jura subvertit, ¹ prædam omnem in sinum contulit. Ipse autem Commodus Lucillam sororem, ² quum eam compressisset, occidit: sororibus dein suis cæteris, ut dicitur, constupratis, consobrina patris ³ complexibus suis conjuncta, ⁴ uni etiam ex concubinis matris nomen imposuit & uxoris. Quam deprehensam in adulterio exegit, exactam relegavit, & postea occidit. Ipsas concubinas suas sub oculis suis stuprari jubebat. Nec irruentium in se juvenum carebat infamia, ⁵ omni parte corporis, atque ore in sexum utrumque pollutus. ⁶ Occisus est eo tempore etiam Claudius quasi à latronibus:

ista èn Alciprætæ cum iis quæ de eodem Percenni scribit Dio. sed cum Lampridio facit Herodianus.

¹ *Prædam omnem in sinum contulit.*] Paullo post, qui etiam condemnationes in sinum vertisse dicuntur. & ita plurimi scriptores, ut docti piidem observarunt.

² *Cum eam compressisset.*] Regius, oppressisset. sequentia vulgatam stabiliunt. & Robertus, cum eam maculasset.

SALMASIUS.

² *Cum eam compressisset.*] Nulli libri sic habent. Regius habebat, oppressisset, eo cæteris pejor. Palatinus: *cum ea præmississet.* eamdem lectionem videatur habuisse liber ille qui prævit editioni Mediolanensi. nam in ea excusum est: *cum ea præmississet.* facile adducor ut credam vulgatam lectionem non carere vitio, nec hoc velle Lampridium, quomodo tamen emendanda sit aut explicanda vetus illa scriptura, *cum ea præmississet*, non video. Hæc Lucilla soror Commodi de eo occidendo inierat cum Quadrato & Tarruteno Paterno consilium, propter quod in exilium exacta fuerat & postea occisa. quod hoc loco narrat Lampridius. occidit igitur eam Commodus, *cum illa præmississet*, id est, cum prius Commodum occidere voluisset. præmittere pro priore: ut committere pro coire. committere

cum aliquo, id est congregandi. sic transmittere pro transire. non possum aliter hanc librorum lectionem exponere: nec si in mendo est, quo pacto emendem, satis perspicio.

³ *Complexibus suis conjuncta.*] Palat. injuncta, quod confirmare videtur prima editio, in qua etiam legitur *injuncta* pro simplici *juncta*. ita enim *injungere* sæpius in Pandectis Florentinis occurrit pro jungere. *tignum in juncatum edibus, pro juncatum, & alii locis quamplurimis.*

⁴ *Uni etiam ex concubinis matris nomen imposuit & uxoris.*] Palatinus: *nomen imposuit uxoris.* omnino scribendum: *uni etiam è concubinis patris, nomen imposuit uxoris.* hoc est, unam ex concubinis patris uxorem appellavit. nec enim verisimile uni concubina duo simul nomina imposuisse mattis & uxoris.

GRUTERUS.

³ *Complexibus suis conjuncta.*] Palatinus, fortasse melius.

CASAUBONUS.

⁵ *Omni parte corporis, atque ore in sexum utrumque pollutus.*] Idem Lampridius in Heliogabalo, *Quis ferre posset principem, per cuncta cava corporis libidinem recipientem?* Qui corrigunt angustiore, pro, atque ore, faceti nimis sunt.

⁶ *Occisus est eo tempore etiam Claudius, quasi à latronibus.*] Claudius Pompejanus

nibus: cuius filius cum pugione quondam ad Commodo ingressus est, multique alii senatores sine judicio interempti, foeminæ quoque divites.¹ Et nonnulli per provincias à Perenni ob divitias insimulati, spoliati sunt, vel etiam interempti. His autem quibus deficti criminis apposito,² objiciebatur³ quod scriben-

6 voluisse Commodum heredem. Eo tempore in-
matia res bene gestas per alios duces,⁴ in filium suum
Perennis referebat. Hic tamen Perennis qui tantum
potuit, subito quod bello Britannico militibus⁵ eques-
tris loci viros præfecerat, amotis senatoribus,⁶ pro-
dita re per legatos, exercitus hostis appellatus⁷ lacer-
andusque militibus est deductus. In cujus potentia
locum⁸ Cleandrum ex cubiculariis subrogavit. Multi
sane post imperfectum Perennem ejusque filium, qua-

janus Lucillæ maritus. Sed fallitur
hic Lampridius, nam hic Commodo
fuit superflues. vide in Pertinace Dio-
nem. De illis verbis, quasi à latronibus,
lege quæ notamus ad Spartiani Cara-
cillum.

¹ Et nonnulli per provincias à P.] Regius refert ad foeminas tantum, quæ
modo nominatae: Scribit igitur, non-
nulli insimulati, spoliati, interempti.

² Objiciebatur, quod scribere voluisse
Commodum heredem.] An voluisse?
planior ita multo futura sententia.
tamen & voluisse subtiliter potest
excusari.

⁴ In filium suum Perennis referebat.]
Præter tum Illyricis exercitibus filiis
Perennis. Lege Herodianum.

⁵ Equestris loci viros.] Ulpium Mar-
cellum intelligo: quem Dio, missum
ait in Britanniam ἀνδρα πετεσον
οὐεληνόν.

⁶ Proditare per legatos, exercitus ho-
bis est appellatus.] Distingue, proditare
per legatos exercitus, b. e. ap. Legatos ex-
ercitus appellat illos mille quingen-
tos jaculatores, quos ab exercitu Bri-
tannico Romanum missos narrat Dio.
quam vim illa habeant in historia

Rom. cum dicitur aliquis appellatus, nemo ignorat.

GRUTERUS.

¹ Et nonnulli per provincias.] Note
Pal. non accommodat istud feminis
ni si quod nihilominus habeat, inho-
latæ. cætera concepit genere mal-
lino.

³ Quod scribere voluisse Commodum
heredem.] Sic quoque Palat. hoc est
quod eum nuncupassent heredem.

⁷ Lacerandusque militibus est deductus.]
Vulgati deductus. sed alterum tuen-
se fide Puteani codicis & Palatini.

SALMASIUS.

⁷ Lacerandusque militibus est deductus.]
Lacerandusque militibus est deductus.
Palatinus, nec aliter edi debuit.

CASABONUS.

⁷ Lacerandusque militibus est deduc-
tus.] Regius, datu. melius Puteani
dedicu. Dio, οἰεῖδων τὸν αὐτοῦ
σπάθαιναις ἦν εὔχετο.

⁸ Cleandrum ex cubiculariis.] Phry-
origine & quondam Romæ de cau-
emptus, & inter regios servos di-
versatus.

à se non gesta rescidit, velut in integrum restituens.
¹ Et hanc quidem pœnitentiam scelerum ultra triginta dies tenere non potuit, graviora per Cleandrum faciens quam fecerat per supra dictum Perennem. Et in potentia quidem Cleander Perenni successerat: in præfectura vero Niger, qui sex tantum horis præfetus prætorii fuisse prohibetur. Mutabantur enim præfecti prætorii per horas ac dies, Commodo pejora omnia quam fecerat ante, faciente. ² Fuit item Martius Quartus præfetus præt. diebus quinque. Horum successores ad arbitrium Cleandri aut retenti sunt aut occisi. ³ Ad cuius nutum etiam libertini in senatum atque in patricios lecti sunt: ⁴ tuncque primum vigintquinque coss. in unum annum, venditæque omnes provinciæ. ⁵ Omnia Cleander pecunia venditabat. revocatos de exilio dignitatibus ornabat, res judicatas rescindebat: qui tantum per stultitiam Commodi potuit, ⁶ ut Byrrum fororis Commodi virum reprehendentem nuntiantemque Commodo quæ siebant, in suspicionem regni affectati traheret & occideret, multis aliis qui Byrrum defendebant, pariter

inter-

¹ Et hanc quidem pœnitentiam scelerum.] Addit regius, suorum Commodus.

GRUTERUS.

² Fuit item Marcus Quartus.] Pal. loco vocis item, nihil habet. irrepsit tantum inter lineas à manu admodum recenti, autem.

CASAUBONUS.

³ Ad cuius nutum etiam libertini in senatum atque in patricios lecti sunt.] De senatu, nihil mirum aut novum: nam à Claudi temporibus qui primus exemplum aliis dedit, nemo dubitat libertinis sæpe aditum patuisse ad senatum. vide Suetonium in Claudio, & Tacitum xi. Annalium. at de allectione in gentes patricias id no-

vum: cum ante præcipua nobilitas & maxime edecumata deligeretur ex-plendis patriciis gentibus: qua de re sæpe Suetonius & Tacitus.

⁴ Tuncque primum xxv. Coss. in unam annum.] Dio de Cleandro, οὐατρεῖς συνεπόν τινες ἐγένονται πέδεται. ὅτι τοῦτο τοῦτο μήθε τοῦτο ἐγένονται.

⁵ Omnia Cleander pecunia venditabat.] Dio, ἔχαστον καὶ ἐπόλντο βαλεῖται, σπατίους, ἐπίσημπιας, ἡγαμηλίας, πινα-της περίμετροι.

⁶ Ut Byrrhum fororis Commodi vi- rum.] Antistitium Burrhum, de quo & Capitolinus in Pertinace. Onuphrius fororem hujus Crispinam Commodi uxorem fuisse prodit. mi- rum quo auctore.

I. Pyc.

interemptis.¹ Præfectus etiam Ebutianus inter hos est
interemptus: in cuius locum ipse Cleander cum aliis
duobus quos ipse delegerat, præfectus est factus.
Tuncque primum tres præf. prætor. fuere, 'inter quos
libertinus qui à pugione appellatus est. Sed & Clean-
dro dignus tandem vitæ finis impositus.² Nam quum
insidiis illius Arrius Antoninus ⁴ fictis criminibus in
Attali gratiam, quem in proconsulatu Asiae damna-
rat, esset occisus, nec eam tum invidiam populo fa-
viente Commodus ferre potuisset, plebi ad poenam
dom.

SALMASIUS.

¹ Præf. &c etiam Ebuianus.] Ebu-
ianus, P. legendum, Ebutianus.

² Inter quos libertinus qui à pugione ap-
pellatus est.] Non satis mirari possum
quod ad hunc locum vir eruditissi-
mus scripsit, hunc libertinum qui à
pugione dictus est, & qui præfectus
etiam prætorio fuit, cum reliquis
duobus, ministrum tantum eorum
fuisse. è contrario enim esistimare
liceat majorem hujus quam reliquo-
rum dignitatem & honorem fuisse,
cui pugio insigne imperii, si traditus.
pugionem Cætares habebant, quod
erat imperatoria potestatis ac maje-
statis insigne. hunc Galba ante pe-
tus demissum gestabat. nam ut oc-
ciscum Neronem & omnes in sua ver-
ba jurasse comperit, deposita legati
suscepit Cæfaris appellationem: iter-
que ingressus est paludatus ac depen-
dente à cervicibus pugione ante pe-
tus. nec prius usum togæ recupera-
vit, quam oppressis qui novas res mo-
liebantur. Seneca de Nerone: nulli
unquam citius gladius commissus est, hunc
pugionem imperatores præfecto præ-
torio committebant, qui eum gere-
bat vicem imperatoris. Philostratus
de Basso præfecto prætorio Marci:
τοξιφόπεντασθρόνῳ. cum igitur
tres præfectos prætorio creavisset
Commodus, & in his libertinum
quendam, cum omnibus pugio cre-
di non posset, libertino cum commi-

sit qui à pugione propterea dictus est,
nec minister erat reliquorum, sed
ipse majori etiam aliquando digni-
te quam ceteri, ac potestate predi-
cum pugionem solus haberet, & il
potestatis insigne quo verus acleg-
timus prætorii præfectus ornabatur.

⁴ Fictis criminibus.] Factis crimi-
bus in Palatino. quod & locum potest
habere. nam facere crimen pro hogue
etiam eleganter dici potest. at in hoc
versu qui inter sententias P. Syntec-
gitur:

Factum crimen tacendo facias eciam:
Veteres schidæ pro factum crimen, ha-
bent jactum crimen, atque ita omnino
legendum. Jaceere crimen pro criminis
eleganter & Latine dictum. de qua
nos alibi.

CASAUBONUS.

² Inter quos libertinus qui à pugione ap-
pellatus est.] Hic velut minister reli-
quorum, qui erant legitimi præfeci-
prætorio, assidue illos comitabant
pugionem ferens. Pugio autem era-
insigne potestatis quam habuit præ-
fectus prætorio: ut probat vel nouissi-
ma vox Trajani cum Suram Liciniū
faceret præfectum præ.

³ Nam cum insidiis illius Arrii
Ant.] Apud Xiphilinum & Herodiu-
num causa cædis Cleandri longe di-
versa, & longe quidem probabilitat.
De Arrio hoc Antonino egimus id
illa è vita Pii, Proconsulatum Asie
egit, ut solus avum vincere.

I Epis.

donatus est: quum etiam Apolaustus, aliique liberti aulici pariter interempti sunt. Cleander inter cætera etiam concubinas ejus constupravit, de quibus filios suscepit, qui post ejus interitum cum matribus interempti sunt. In cujus locum Julianus & Regillus subrogati sunt: quos & ipsos postea pœnis affecit. His occisis, interemit Servilium & Dulium Silanos cum suis: mox Anitium Lupum, & Petronios Mamertinum & Suram, filiumque Mamertini Antoninum ex sorore sua genitum. Et post eos sex simul

1. *Etiam concubinas ejus constupravit.*] Damostratam Commodi concubinam uxorem duxit. Auctor Dio. De cæde filiorum Cleandri parcus & Herodianus & Dio.

2. *Julianus & Regillus.*] Juliani in aegre post Cleandri cædem Dio meminit; Regilli nemo.

3. *Et Dulium.*] Suspecta vox, & ut arbitror parum Romana. Fort. Dulium. at in Regio, Helaliūm.

GRUTERUS.

4. *Interemisit Servilium & Dulium Silanos cum suis.*] Non aliter Palat. male antea edebatur Syllans. nescio etiam an non debeat Dulius reformari in Clilium.

SALMASIUS.

5. *Servilium & Dulium Syllanos.*] Silanos, Pal. atque ita scribendum.

6. *Mox Anitium Lupum.*] Antium Lupum: idem liber.

7. *Et post eos sex simul ex consularibus.*] An ex consularibus dicit pro consulari? ita certe videtur. sed verior scriptura Palatini Codicis: & post eos sex simul ex consularibus. ex consularibus sunt consulares vel qui consules fuerunt. sic infra: ex consularibus viros, pro consulari viros. sic ex gladiatore, qui gladiator fuit, & amplius non est, sed artem desit. vetus interpres Juvenalis ad illa:

nam Serviglus jam radere guttur Cœperat & secto requiem spectare lacerto. Strigolum, inquit, nomine, ex gladiatore amavit. sic Arnobio, ex maribus dicun-

tur castrati, & qui mares fuere. unde ex maribus facere pro castrare. lib. v. Of. bulam s'xi: inimicam semper atque infestam masculino, in qua sexus viriles non solam homines ponunt, sed etiam pecudes sunt ex maribus. ita enim legendum apud Arnobium ex Romana editione, quæ habet, ex maribus mares. pro quo correctores, ex mares, fecerunt. nos ex maribus. sic apud Plautum, mulier ex viro facta dicitur, quæ virum perdidit. in Amphitruone:

AM. *Vir ego tuus sim?* ne me appella falso nomine.

SO. *Hæret hæc res, si quidem hæc jam mulier facta est ex viro.*

ita enim restituimus postremum versum, cum ineptissime vulgo editum habeatur:

— si quidem hic jam mulier factus est ex viro.
quod nullo sensu aut ineptissimo dictum est. Manuscriptorum omnium nos lectionem posuimus, cuius hæc mens est. cum Amphitruo diceret non esse se virum Alcmenæ, & nolle isto nomine ab illo appellari. subiicit servus rem hanc hærcere, si quidem Alcmena virum jam perdidit, cum Amphitruo talem se ab illa appellari noller, atque ejus esse virum infinitas iret. quod elegantissime à Plauto dictum est. ita quoque Græci non minus eleganter cœcos, οὐαγόρες vocant, quasi ex oculis facti sunt, quos eadem prope ratione idiotismo

simul ex consularibus,¹ Allium Fuscum, Celium Felicem, Luceum Torquatum,² Lartium Euripianum, Valerium Bassianum,³ Pactuleum Magnum cum suis atque in Asia Sulpitium Crassum proconsulem & Julius Proculum cum suis, Claudiumque Lucanum consularem,&⁴ consobrinam patris sui Faustinam Anniam in Achaia, & alios infinitos. Destinaverat & alios quatuordecim occidere,⁵ quum sumptus ejus vires

⁸ Romani imperii sustineri non possent. Inter haec Commodus,⁶ senatu semet ridente, quum adulterum

matru

tismo nostro ab oculis vel unica voce
ab vocibus vocamus. οὐδὲ οὐτανταὶ sunt,
ex consilibis.

² Lartium Euripianum.] Larcum Euripianum, Palatinus : Larcum magis accedit ad Largum, quomodo nepos ejus aut filius in Digestis vocatur. Vide ad hunc locum, Isacium Cafaubonum.

³ Pactuleum Magnum.] Assentior doctissimo viro scribenti Paclumejum: sed & apud Horatium Paclumejus ex libris reponendum, ubi etatem duravit & etiam nunc durat, ridicula vox partumeius.

Tusque venter Paclumejus & tuus
Cruore rubros obstetrix pannos lavit.
quod alibi pluribus adstruemus.

CASAUBONUS.

¹ Allium Fuscum.] Tabula marmorea apud Onuphrium : C. ALLIVS. C. F. FVSCIANVS.

² Lartiuon Euripianum.] Filius hic an nepos illius de quo Scævola in legge xxii. Digest. De annuis legis, &c. ubi scriptum in Pisano, Larginus Euripianus. regius hic Larcum.

³ Pactuleum Magnum cum suis.] Hoc est cum amicis quisque suis, libertis, liberisque, interdum & utriusque sexus. Quamobrem cum hic est occisus, rumor statim percrebuit de filia quoque illius morte. Tryphoninus lege ultima, Digestis, De heredibus instituendis. Paclum ejus Andre-

sthenes Paclumejum Magnum filium Paclumeji Magni ex ase heredem instituerat. Palum Magno occiso, & rumore perlatis, quod filia quoque ejus mortua, mutata obfomentum. Ex his pater scribendus Paclumejum, nam & alibi scribuntur hoc nomen. ut in lege xxi. Dig. De statuliberis: & in lapide Campano: FACTVM E. CAMPAN. Paclumejus, ut partumejus apud Horatium.

⁴ Consobrinam patris sui Faustinam Anniam.] Galenus De praecognitionibus, τροφεύῃ Κομψός εἰσι τροφεύῃ ηγετή Αρτία Φωστίνη σύζυγος τοῦ αὐτοκράτορος Ερισίου.

⁵ Cum sumptus ejus vires Romani imperii sustineri non possent.] Scribendum sustinere. ita autem regius & Puteani non injuriis. vide superius, ubi simile dictum.

⁶ Senatu semet ridente.] Ita regius & Puteani. vulgo tradente, perpetuam paullo post: senatus hoc libenter accepit, per irridendum, quantum intelligitur.

GRVTERVS.

³ Pacluleum Magnum.] Non illud ab hac scriptura Pal. verius tameparum, Paclumatum.

⁵ Cum sumptus ejus, vires Romani imperii sustinere non possint.] Sic etiam Pal. nosfer; nisi quod perperam habet, virus pro vires.

⁶ Senatu semet ridente.] Pal. adhuc ret vulgato, tradente: & habet ledio utraque quo se tueatur.

I No

matris consulem designasset, appellatus est *Pius*; quum occidisset Perennem, appellatus est *Felix*. Inter plurimas cædes multorum civium, quasi quidam novus Sylla, idem *Commodus*, ille *Pius*, ille *Felix*, finxisse etiam quandam contra se conjurationem dicitur ut multos occideret.¹ Nec alia ulla fuit defectio præter *Alexandri*,² qui postea se & suos interemit, & fororis *Lucillæ*.³ Appellatus est *Commodus* etiam *Britanicus* ab adulatoribus,⁴ quum Britanni etiam imperatorem contra eum diligere voluerint.⁵ Appellatus est etiam *Romanus Hercules*, quod feras *Lanuvii* in amphitheatro occidisset. Erat enim hæc illi consuetudo,⁶ ut domi bestias interficeret. Fuit præterea ea dementia,⁷ ut urbem Romam, coloniam *Commodianam* vocari voluerit: qui furor dicitur ei⁸ inter delinimenta *Martiae*

CASAUBONUS.

¹ Nec ulla defectio fuit præter *Alexandri*.] Quis iste? sine dubio *Julius* ille est *Alexander Emesenus*, de quo est apud Dionem unum. sed de illius defectione, nihil apud *Dionem* historicum.

² Qui postea se & suos interemit.] Suos, id est, puerum delicatum. digna leatu historia apud *Dionem*.

³ Appellatus est *Commodus* etiam *Britanicus* ab adulatoribus.] Quare ab adulatoribus? nam verè potuit: cum per legatos ipsius magnum bellum in Britannia conster esse confectum. *Britanicus* autem sæpe dicitur in nummis & saxis.

⁴ Cum Britanni etiam imperatorem contra eum diligere voluerint.] Itane Britanni imperatorem Romanis dare cogitarunt? quo jure? quo exemplo? quibus viribus? attriti pridem à Romanis, & continuo muro procul summoti. sed illustrant hunc locum quæ infra scribuntur: *Pannonie quoque compositæ: in Britannia, in Germania & in Dacia imperium ejus recusantibus provincialibus*. tale quid narrat & Xiphias.

linus è *Dione*. hæc est illa sedatio quam compescuisse in Britannia tantis cum periculis suis dicitur *Pertinax*, lege vitam illius.

⁵ Appellatus est etiam *Romanus Hercules*.] Cum ad senatum scriberet, inquit Dio, cum alias titulos usurpabat, tum istum, Ρωμαῖος Ἡρακλῆς. peccant qui inter has voculas distinctionem statuunt in *Dionis codicibus*.

⁶ Ut domi bestias interficeret.] Ille vero & publice. Dio, Ἰνεία πόλις τοιούτη ἀπέφεξε, πολλάκις καὶ ταῦτα μετοικία.

⁷ Ut urbem Romam coloniam *Commodianam* vocari voluerit.] Dio tantum *Kομμῳδίας*. addit vero & castra *Commadiana*, & diem quo decreatum ea de re factum fuisset in senatu *Commodium*.

⁸ Inter delinimenta *Martiae*.] Hæc illa famosissima ejus concubina, ex parte ipsius notissima. *Dioni* dicitur *Mærcia* ή Γερμανία παλαιή. delinimenta sunt φίλατρα.

I Voluit

tiæ injectus. ¹ Voluit etiam in circo quadrigas agitare
² Dalmaticus in publico processit, ³ atque ita signum
⁴ quadrigis emittendis dedit. Et eo quidem tempore
 quo ad senatum retulit de Commodiana facienda Ro-
 ma, non solùm senatus hoc libenter accepit per irri-
 nem (quæntum intelligitur) sed etiam ⁵ seipsum Com-
 modianum vocavit, Commodum Herculem &
⁶ deum appellans. Simulavit se & in Africam iturum
 sumptum itinerary exigeret: & exegit, eumque
 convivia & aleam convertit. ⁷ Motilenum præf. præt.
⁸ per ficus veneno interemit. ⁹ Accepit statuas in Hercu-
 lis habitu, eique immolatum est ut deo. ¹⁰ Multos præ-
 terea paraverat interimere, ¹¹ quod per parvulum quen-
 dam proditum est, qui ¹² tabulam ¹³ è cubiculo ejecit,

¹ Voluit etiam in circo quadrigas agi-
 tare.] Non fecit tamen. vide supra &
 Dionem.

² Dalmaticus in publico processit.] In
 auctione rerum Commodi, jussu Per-
 tinacis celebrata, repertæ sunt, au-
 òtore Capitolino, lacerne & chirodo. &
 Dalmatarum. Dalmaticatum autem
 prodire in publicum, dedecori sum-
 mo fuisse declarat alter locus Lam-
 pridi in vita Heliogabali, quem vide-
 de Dalmaticis, & varia eius vocis ac-
 ceptione non hic locus est dicendi. &
 sciunt qui vel degustarunt veteris ec-
 clesiæ historias, vestem illam, quæ
 olim fuerat mollium & delicotorum,
 postea gravissimorum sanctissimo-
 rumque episcoporum fuisse gesta-
 men: sed & forma mutata & materia.
 verum hæc alibi accurate. In publico
 procedere, pro in publicum, recentior
 est Latinitas. sic & apud Græcos pas-
 sim illi duo casus confunduntur.

³ Atque ita signum quadrigis emitten-
 dis daret.] Scribo, mittendis. sic mittere
 quadrigas vel mappam, sæpe apud Li-
 vium, & alios. Id munus fuit olim
 summi magistratus; dictatoris, vel
 consulis, aut prætoris. Etiam sub im-
 peratoribus mansit jus illud penes
 magistratus: sed quod sæpe impera-

tores infringerent, ut hie, & ipso
 Sueton. Nerone, cap. xxii.

⁵ Seipsum Commodianum vocat.]
 Γεργσία Κομμωδίανη apud Dionem
 in epistola Commodi.

⁶ Motilenum præf. præt.] Reg. M.
 tilenum. Malim si liceat, M. Attili-
 num. vel Attilicum. quæ scimus
 nomina Romana.

⁷ Per ficus veneno interemit.] Δι
 σύκων φαρμάκων ανεῖδε.

⁸ Accepit statuas in Hercules habet.]
 Καὶ ἀρδπλεῖτε κατὰ παναθηναῖα
 Ἡρακλέος χρυσὴ τέσσαρος. Dio.

⁹ Multos præterea paraverat interim-
 re.] Ista non erant loci hujus.

¹⁰ Quod per parvulum quandam pro-
 tum est.] Per Philocommodum pa-
 rulum minutum, de quo Herodius
 multa; & de tabula occiden-
 dum.

¹¹ Tabulam è cubiculo ejicit.] Pro-
 abstulit vel extulit. quod verbum, ut
 puto, fugiens, tanquam funerum
 proprium, in istud incidit minus ap-
 tum.

GRVTERVS.

⁴ Quadrigis emittendis.] Haud al-
 ter quoque Pal.

¹² E cubiculo ejicit.] Per senectam
 fonte

qua occidendorum erant nomina scripta. ¹ Sacra Iidis coluit, ut & caput raderet & Anubin portaret. ² Bellonæ servientes verè exsecare brachium, præcepit studio crudelitatis. ³ Isiacos verò pineis usque ad perniciem pectus tundere cogebat. ⁴ Quum Anubin por-

taret,

forte in locum inferiorem, nisi aliter doceremur ab Herodiano, potuit ramen aliud auctorem secutus esse Lampridius.

CASAVBONUS.

¹ Sacra Iidis coluit, ut & caput raderet, & Anubin portaret.] Spartianus in Caracallo: *Sacra Iidis Antoninus Commodus ita celebravit, ut & Anubin portaret & pausâ federet.* sed postrema verba menda vix carent, ut ibi sumus dictum cum Deo. Isiaci autem caput radebant, communi ferè omnium sacerdotum Ægyptiorum more, ut scribit Artemidorus libro primo, cap. xxxiiii. Hieronymus commentario libro in Ezechielem xlii. *Periphere demonstratum, ratis capillis sic ut sacerdotes cultoreisque Iidis ac Serapis nos esse non debere.* Etiam supercilia rasifabant. Ambrosius epistola ad Sabinius: *Ipsi capita & supercilia sua rasiabant, si quando Iidis insciپunt sacra.* Synesius, Encomio calvitie: *ηδη δε οὐα κατεπονοῦ τούς εἰς τοὺς εἰς Λιγύπτον θεοὺς* Καπεντεντος Θεοῖς μηδὲ τὸ επιστεφανεῖδιαν αἰρεομένων τετράν. ηδη ποιουμένων γελοιον σοφον δι τὸ σύνον απέραν. *εἰσεπλεινον Αιγύπτιον.* Causam cur Isaci caput raderent, pete ē Plutarcho in De Iride & Osiride. Ibidem habes quis iste Anubis, sive Hermannubis, &c. quomodo ad Isiaca sacra cultus illius pertinuerit, de eodem habes apud Apuleium, Virgilii interpres, atque alios. Anubin autem portare, est simulacrum illius humeris impositum per urbem circumferre. mos hie genticus plane ridiculus fuit, & stultus. Isaias capite XLVII, *ινονοτα ζεγκτονία, ηδη πόνον Φαντος αγοκωνόται ω τοῖς αἴροντι*

αὐτὴν ἐπὶ Εὐαγγελίῳ, ηδη πορθον). quem eximium locum, de sacris Ægyptiorum interpretatur Hieronymus. Procopius in eum locum magis generaliter: *Φατνής οὐς εἰς τοὺς τοῦ δασυγριῶν πορθοντος σινομιζοντες* iepoτες τὰ αἰγαλεύγοντα φέροντες ἐπὶ οὐαν τοὺς τολμείας αἰχθόφεροντις διηρχούσα.

² Bellonæ servientes verè exsecare brachium præcepit β.] Bellonarii fanatici missione sanguinis sui deam placabant, nono Kal. Aprilis: qui dicebatur dies sanguinis, ut indicat Trebellius Pollio in Claudio. Meminere Seneca, Tertullianus, Lactantius, alii numero multi. Sed observa vocem Lampridii, verè, nam ex illa discimus, plerumque ficta & simulata fuisse tantum vulnera Bellonariorum.

³ Isiacos pineis usque ad perniciem pectus tundere cogebat.] Lactantius libro primo, Sacerdotes Iidis deglabrato corpore pectora sua tundunt, lamentando sicut ipsa, cum filium perdidit, fecerat. Strobilis autem in se tundendo urebantur, ad majorem asperitatem, ut pugiles cestis suis. Adde quod πινδις ad omnia tristia & feralia apta: ut pinus ipsa οξειδιας ομηρικην, ait Artemidorus.

⁴ Cum Anubin portaret, capita Isiacorum gravioriter abridibat, ore simulacri.] Cum simulacrum Anubis plures simul bajularent, ceteros bajulos præcedebat Commodus: sed ibat ante simulacrum, & qui illud gestabant Isiaceorum sacerdotum agmen. Commodus igitur per lasciviam sese incurvans, facile efficiebat, ut simulacri, quod humeris gestabat, os in proximi cuiusque caput incideret.

1 i non

taret, capita Isiacorum graviter obtundebat ore simulacri. Clava non solum leones in veste muliebri & pelle leonina, sed etiam multos homines affixit. Debellis pedibus, & eos qui ambulare non possebant, in gigantum modum formavit, ita ut à genibus de pannis & linteis quasi dracones digererentur, eosdemque sagittis confecit.¹ Sacra Mithriaca homicidio vero polluit,² quum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fin-

non poterat hoc fieri sine lesione eorum qui ictum illum excipiebant. nam & capite nudo erant: & os Annubis in rostri canini similitudinem, ut notum est, effigiatum, inferendo vulneri aptissimum. Interdum & personam caninam assumebant Isiaci: cum quidem tanto fuit facilius Commodo obtusionibus capita praecedentium ladere. Appianus libro quarto bellorum civilium, Οὐολάστρα ἀγερρούμων απεργέφην, καὶ φίλοι ὄργιαστρον τὸ ιστόδρομον, πολλούς τοὺς σολῶν, καὶ τὰς ὀδόντας αἰεράντας πολλούς, καὶ τὰς δικούς καραλῶν ἐπειθέας καὶ διηλθεντας ὄργιαζον αὐτοὺς χαμαλήν εἰς Πομπηῖον.

Tertullianus de Iidis orgiasta,
Nunc quoque cum fistro faciem portare
caninam.

¹ In gigantum modum formavit, ita ut à genibus de pannis & linteis quasi dracones digererentur.] Quia dicitur Hercules cum monstribus & gigantibus pugnasse & vicesse, volvi & novus hic Hercules Romanus gigantes occidere. Vix credi possit tantus furor, nisi narraret qui præsens vidit omnia Dio. eum lege. Gigantes poëta fingunt ὅραγνοις. Ovidius in Fa-

Mille manus dedit illis, & pro cruris angues.

SALMASIUS.

¹ In gigantum modum formavit, ita ut à genibus.] Pro à genibus perperam in Palatino, agentibus. & ut sit, ναγόν καὶ ιδούς qui veteri editioni cuden-

dx præfuit, legens ab agentibus. agi-
bus autem verum est. Dio: ὅραγνο-
τε θύρα αὐτῆς τοῦ τελείου πολεού
οὐανίζεται. idem Palatinus, digni-
rentur, legit, non digererentur, ret. ed.
detegerentur, mendose: ita tamen et
apparet in exemplari quod illi edi-
tioni præxit, fuisse degeneratum.

CASAUBONUS.

² Sagittis conficit.] Dio, ait, dicit
quod fuit alterum Herculis geni-
men.

³ Sacra Mithriaca homicidio plau-
luit.] Olim Mithriaca sacra non li-
ne humana victima peragebant, sed desitus mos in orbe Romano, k-
ge lata ab Hadriano qua omnes pe-
tus ἀθραποβοταῖς sunt verita. nar-
rat Porphyrius libro secundo De ab-
stinentia ab esu animalium, ex Pal-
lante qui de Mithræ mysteriis occi-
pissimè scriperat.

⁴ Cum illic aliquid ad speciem timoris
vel dici vel fingi soleat.] Tertullianus
De corona militis extremo libro
Erubescit, Romani commitentes ejus, non
ab ipso iudicandis, sed ab aliquo Mithræ
militi: qui cum iniciatus in spredo, in
feris vere tenetram, coronam incipiens
gladio sibi oblatam, quæ minimum marty-
rii, debinc capiti suo accommodatam, u-
niciam obvia manu capite duplice, & in
umerum se forte transstare, dicunt Mi-
thram esse curianam sham. Prater hunc
martyrii minimum quem describit
Tertullianus, erant in Mithracis fa-
cias & alia ad terrorem comparata-
nam quo animi robore misellis qui
initia-

initiabantur opus fuit, cum in spe-
luncam atram deducti, nihil nisi leo-
nes, hyenas & corvos cernerent?
Ut enim in Ifacis caninam perso-
nam assumebant; sic in istis viri leo-
nes se fingebant; mulieres, hyenas;
ministri sacerorum, corvos; ipsi qui
ad sacra admittebantur, modo in
leones, modo in alias feras, effinge-
bantur. Quare quod in Cereris sacris
dicebant τὰ μυστήρια θρησκευόν-
ται, Spartanus in Hadriano, Eleusinia
sacra suscipere, in mysteriis Mithre
dixerunt τὰ λεοντὶς θρησκευόν-
ται. Porphyrius Περὶ ἀποχῆς libro
quarto: εὐ τοῖς Εἰς Μίθρα μυστησίοις
τὸν κηρύκτην οὐκοῦν τὸν τρέψ τὸν ζώα
αντιτίθειντο, οὐδὲ τὸ ζώα ημάς μη-
νύντειναν. οὐ τοῖς μητρίοις
τὸν αὐτῶν θρησκευόντας, λιοντας κα-
λοῦνται τοὺς ἢ γυναικας, θύντας τοὺς
ἢ θεοπετεῖος, κόρης κας. ἐπὶ τῷ
πατέρων αἴτοι γῆ τὴν ιερόκην ἔτοι
εργοσυγέρδεον. ὁ τὸ τὰ λεοντὶς
θρησκευόντας πατέρες πατέρες
τοὺς ζώαν μηρφας.